re a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales, sub pactis et modis suprascrip/tis, et predicta omnia suprascripta, modo et forma suprascripta, atendere et observare perpetuo per me et successores / meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum hedifficium sive ius / in alium transferre, nisi cum observatione predictorum, et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me / et sucessores meos perpetuum° soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tantum quantum erit in mensura antiqua / in octava Natalis Domini. Et si forte aliquam in fictus personam in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti mona/sterii qui pro tempore fuerit in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam / mihi fuerit nonciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii et promito tibi, recipienti dicto nomine, ex pacto inter / nos in presenti contractu aposito, facere sive fieri facere murum posteriorem dicti hedifficii altum a terra / per parmos duodecim usque festum Natalis Domini proxime venturum et complevisse dictum edificium a Natale Domini proximo / usque ad annum unum proximum. Predicta omnia et singula promito tibi, recipienti nomine dicti monasterii, atendere, / complere et observare, in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum, nomine pene, / tibi recipienti, nomine dicti monasterii stipulanti, promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum / omnia bona mea habita et habenda tibi pingnori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum Ianue, <in> porticu dicti / monasterii. Testes Guillelmus de Valetario taliator et Iohannes de Varagine taliator et Thomas de Traxio / murator. Anno dominice nativitatis M° CCC° V°, indic(tione) prima, die XVII^a ianuarii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Francischus Morrucius de Quinto notarius ut supra extrasi et exemplificavi et in hanc publicam / formam redigi de manuale instrumentorum compositorum manu quondam Iohannis Enrici de Porta notarii, ad / postulacionem abbatis Sancti Stephani de Ianua, de mandato octo retorum nobilium civitatis Ianue, ut de / mandato predicto appareat publica apodixia scripta M° CCC° VIII^o, die ***.

^a positam: *così A* ^b omnem: *così A* ^c quem: *così A* ^d transfere: *transfero in A*
^e securalis: *così A* ^f precium: *corretto su precii* ^g singuli: *singulis in A* ^h heredum:
così A ⁱ dicto: *corretto su dictum* ^j mense: *così A* ^k huiusmodi: *h corretta su lettera*
precedente ^l dicti monasterii: *così A per dicto monasterio* ^m dictam locacionem: *così A*
ⁿ recipio: *con segno abbreviativo superfluo su p* ^o perpetuum: *così A*.

1065

1305, gennaio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Michele, concede in locazione perpetua a Giovanni di Varazze, taliator, e ai suoi successori un terreno edificabile in contrada Caapluma, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 284.

La pergamena presenta alcuni piccoli fori sparsi.

A tergo, di mani coeve: « Io. livellum in Olivella »; « In Olivella ».

In calce al documento l'annotazione: « M^o CCC^o VIII, die XXVII augusti, exibitum de mandato domini Petri de Ultramare per presbiterum Paxium, sindicu[m] et procuratorem monasterii Sancti Stefani, contra Stefanum de Lavania presentem ».

Il documento reca la data del 1305 con indizione prima, non esatta: l'indizione corretta, secondo l'uso genovese, dovrebbe essere la 2^a. Non è neppure preciso il riferimento alla procura contenuta nel n. 1062, considerata come stipulata nello stesso anno e che in realtà è dell'anno precedente.

Tale pergamena (o quella di cui ai nn. 1064 o 1066) parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1309> In quest'anno si fa mentione degli 8 nobili rettori di Genova che danno certa licenza di [estrarre] scrittura di Santo Stefano in atti di Francesco Morrucio de Quinto notario appresso di me senza espressione dè nomi di detti nobili »; « <1309> In quest'anno si fa mentione che regea la città 8 nobili rettori di Genova quali [...] à Francesco Morento notario die marci, scrittura di Santo Stefano appresso di me autentica fra le scrittura di Santo Stefano »: v. FEDERICI¹, c. 190 r.; FEDERICI², c. 192 r.

Il terreno oggetto dell'atto è diverso rispetto a quello del n. 1064.

☒ Ego frater Michael, monacus monasterii Sancti Stephani, sindicus, auctor et / procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu constat per instrumentum / scriptum manu Iohannis Enrici de Porta notarii, hoc anno, die VII^a augusti¹, nomine et vice / dicti monasterii, do, cedo ac traddo et concedo tibi Iohanni de Varagine taliatori, ut / super-

¹ V. n. 1062.

ficiario, a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum canellas quatuor de terra dicti monasterii et / ad edificandum in ea edificium domus, positam^a in contrata Caaplume^b, cui coheret antea carubius, retro terra / monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii locata Blancheto vitrerie et / ab alio terra monasterii locata Precivali taliatori. Quod solum sive terram tibi et successoribus / tuis, nomine dicti monasterii, im perpetuum do, cedo et concedo pro infrascripta pensione / singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedens / tibi et in te transferens omnem^c ius quem^d superficiario competere debet seu quod superficiarius habere / solet in solo condicto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra / edificii^e domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et dominium utile seu / quasi, quod superficiarius habere solet, tibi tradidisse dicto nomine confiteor, promitens dicto nomine / tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis perpetuo dimitere et / habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus^f tuis non afferre nec pens/ionem augere, sed ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere / expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate de/non-ciandi, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum / nomine pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti prompto, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi pignori obligo. Quod solum et terram tibi, ut supra, dicto nomine, do, concedo et traddo tibi / et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensuram antiquam, singulis annis solvenda dicto monasterio in / octava Natalis Domini, ita tamen quod non licet tibi nec successoribus tuis hedifficium / quod fiet in ipsa terra sive ius tibi concessum transfero^g aliquo alienationis titulo / in aliqua ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit / subiecta iurisdictionis iudicis securalis^h nec in aliquem nobilem aut servum. Et quociens/cumque contingit per te vel per aliquem successorem tui dictum hedifficium sive ius tibi / concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto / monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim / de singulis libris precii quod vendicio seu alienatio dicti hedifficij fiet, videlicet / et singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienatorem et totidem / per eum vel per eam in quem vel quam alienatio fiet, quod si precium adiectum non esset /

in alienacione vel modicum precii in fraude a<d>iectum esset, singulisⁱ denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti hedifficii et iuris / soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienatio fieri pro eo quod transferentur / in herendum. Et si aliquo de predictis contrafieret, ex nunc liceat dicto monasterio / dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa / persona in quam tranferetur dictum hedifficium vel pars ipsius et quociens instrumentum loca/cionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus in mense^k a / die alienacionis, vendicionis vel alienationis huiusmodi faciet dicti monasterii^l <et> recipiet / ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohannem vel sucessores suos a solutione dicte / pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dictam locacionem^m sit finita. Versa vice ego predictus Iohannes dictam terram / et solum iure superficiario recipio a te, nomine dicti monasterii, et sub pactis et / modis suprascriptis promito tibi recipere, nomine dicti monasterii, dictum solum et / terram tenere a dicto monasterio per me et sucessores meos singulares et universales / sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta, modo et forma supra/scripta, atendere et observare perpetuo per me et sucessores meos et dare et / solvere, ut supra, predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observatione predictorum, et dare et solvere dicto / monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et sucessores meos perpetuumⁿ / soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tantum quantum erit in mensura / antiqua in octava Natalis Domini. Et si forte aliqua infamis personam in/honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit in dicto / hedifficio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo post-quam mihi fuerit / nonciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Et promito tibi, recipienti / dicto nomine, ex pacto inter nos in presenti contractu aposito, facere sive fieri facere / murum posteriorem dicti hedifficii altum a terra per parmos duodecim usque / festum Natalis Domini proxime venturum et complevisse dictum edificium a Natale Domini proximo usque / ad annum unum proximum. Predicta omnia et singula promito tibi, recipienti^o nomine dicti mo/nasterii, atendere, complere et observare, in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, / libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi recipienti, nomine dicti monasterii stipulanti, promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea / habita et habenda tibi pignori obligo et

specialiter edificium supradictum. Actum / in porticu dicti monasterii. Testes Guillelmus de Valetario taliator et Iohannes de Varagine / taliator et Thomas de Traxio murator. Anno dominice nativitatis M° CCC° V°, indic(tione) prima^p, die XVII^a / ianuarii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Francischus Morrucius de Quinto notarius ut supra extrasi^q et exempli/ficavi et in hanc publicam formam redegi de manuale instrumentorum compositorum / manu quondam Iohannis Enrici de Porta notarii, ad postulacionem abbatis mona/sterii Sancti Stephani, de mandato octo nobilium retorum civitatis Ianue, / ut de mandato predicto appareat publica apodixia et scripta / M° CCC° VIII^o, die ***.

^a posimat: così A ^b Caaplume: *con segno abbreviativo superfluo sulla prima a*
^c omnem: così A ^d quem: così A ^e ediffici: così A ^f sucessoribus: sucessoribus in A
^g transfero: così A ^h securalis: così A ⁱ singulis: così A ^j heredum: così A ^k in
mense: *in calce al documento con segno di richiamo* ^l dicti monasterii: così A per dicto monasterio ^m dictam locacionem: così A ⁿ perpetuum: così A ^o recipienti: così A
^p indicione prima: *in soprallinea* ^q extrasit in A.

1066

1305, gennaio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Michele, concede in locazione perpetua a Tommaso de Traxio, muratore, un terreno edificabile in contrada Capluma, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 279.

A tergo, di mani coeve, parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « Libellum Thome ad hoc [...] »; « Livellum perpetuum factum Thome de Traxio in contrata Caplume ».

Indizione non genovese o, più probabilmente, errata per svista del redattore.

Tale pergamena (o quella di cui ai nn. 1064 o 1065) parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1309> In quest'anno si fa mentione degli 8 nobili rettori di Genova che danno certa licenza di [estrarre] scritture di Santo Stefano in atti di Francesco Morrucio de Quinto notario appresso di me senza espressione de nomi di detti nobili »; « <1309> In quest'anno si fa mentione che regea la città 8 nobili rettori di Ge-

nova quali [...] à Francesco Morento notario die marci, scrittura di Santo Stefano appresso di me autentica fra le scritture di Santo Stefano »; v. FEDERICI¹, c. 190 r.; FEDERICI², c. 192 r.

In nomine Domini amen. Ego frater Michael, monacus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, syndicus, / auctor et procurator dicti monasterii, ut de sindicatu constat publico instrumento scripto manu / Iohannis Enrici de Porta notarii M° CCC° IIII°, die VII augusti¹, do, cedo atque^a trado et concedo tibi / Thome de Traxio muratori, ut superficiario, a nativitate Domini proxime preterita in perpetuum solum terram dicti / monasterii ad edificandum in ea edificium domus, videlicet tabulam unam et dimidiam terre predicte, / positam in contrata Caplumane^b, cui coheret antea carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, / ab uno latere terra monasterii locata Iohanino de Mollazana et ab alio latere terra dicti monasterii. / Quod solum sive terram tibi et successoribus^c tuis, nomine dicti monasterii, im perpetuum do, cedo et concedo / pro infrascripta pensione, singulis annis^d solvenda dicto monasterio, sub patiis et modis infrascriptis, / concedens tibi et in te transferens omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere / solet in solo condito, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium / domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere / solet tibi tradidisse confiteor dicto nomine, promitens dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi / et successoribus tuis perpetuo dimitere, habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel a successoribus / tuis non afferre nec pensionem augere, sed ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legi/time deffendere, expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate / denonciandi, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine / pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti prompto, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad / sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Quod solum et / terram tibi, ut supra, dicto nomine, do, concedo et trado tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum / decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura ad mensuram anti/quam, singulis annis solvenda dicto monasterio in octava Natalis Domini, ita tamen quod non / liceat tibi nec successoribus tuis hedificium quod fiet

¹ V. n. 1062.

in ipsa terra sive ius tibi concessum / transferre aliquo alienacionis titulo in aliquo^c ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam / qui sive que non sit subiecta iurisdictionis iudicis securalis^d nec in aliquem nobilem aut / servum et quocienscumque contingit per te vel aliquem sucessorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum / transferre in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeantur solvi dicto monasterio / sive abbati dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris pretii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet et singuli denarii duodecim pro qualibet libra / per alienatorem et totidem per eum vel per eam, in quem vel quam alienatio fiet; quod si precium / adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim / debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli, ut supra, salvo quod non intelligatur alienatio fieri pro eo quod transferetur in heredem. Et si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafactiens cadat a iure suo / et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locationis et / conductionis in mense ut huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus, vendicionibus vel alienationibus huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto^e quod si cessaretur per dictum / Thomam vel sucessores suos a solutione dicte pensionis per trienium, liceat dicto monasterio solum et terram / predictam recuperare et dicta locatio sit finita. Versa vice ego predictus Thomas dictam terram / et solum ut superficiario recipio a te, nomine dicti monasterii, et sub pactis et modis infrascriptis promito / tibi, recipienti nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et sucessores / meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta, modo / et forma suprascripta, atendere et observare perpetuo per me et sucessores meos et dare et solvere, ut / supra, predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre, nisi / cum observatione predictorum, et dare et solvere dicto monasterio, pro pensione dicti soli et terre, per me et sucessores meos / im^f perpetuum soldos X ianuinorum pro qualibet tabula, de tanto quantum erit im mensuram, in octava Natalis Domini. / Et si forte aliquam infamis personam^g <in>honeste fame vel iniuriosa^h abbati dicti monasteriiⁱ qui / pro tempore fuerit in dicto edificio, habitaverit ipsam inde^j espellam infra dies octo postquam michi / fuerit nonciatum^k per abatem vel maiorem ipsius monasterii. Et promito tibi, reci-